

داستانک

نسخه ارزان قیمت

مرد میلیونی که مدت‌ها بود از چشم درد، خواب به چشم نداشت و برای مداوای دردش به پزشکان زیادی مراجعه کرده بود، بالاخره پس از مشورت با اطرافیان به دیدار یک حکیم محلی رفت و درد خود را با او در میان گذاشت. حکیم بعد از معاینه چشم مرد از او خواست تا مدتی به هیچ رنگی به جز رنگ سبز نگاه نکند. مرد میلیونی پس از بازگشت از نزد حکیم به مستخدمین خود دستور داد با خرید بشکه‌های رنگ سبز، تمام خانه و اسباب اثاثیه را به این رنگ درآورند. در پی این تغییر بعد از یک ماه چشم درد مرد تسکین پیدا کرد. بعد از مدتی مرد میلیونی برای تشکر از حکیم او را به منزلش دعوت کرد. حکیم بعد از رسیدن به خانه مرد احوال او را جویا شد. مرد ثروتمند ضمن تشکر گفت: «حالم بسیار خوب است. دیگر چشمم درد نمی‌کند اما باید بدانید این گرانترین مداوایی بود که تاکنون داشته‌ام.» حکیم با تعجب نگاهی به مرد کرده و گفت: «عجیب است چون این ارزاترین نسخه‌ای بوده که تاکنون تجویز کرده‌ام. برای مداوای چشم دردتان، تنها کافی بود عینکی با شیشه سبزه چشم بنیزد. در واقع هیچ نیازی به این همه خرج نبود!»

زوج خیلی خوشبخت

زوجی خوشبخت چهلمین سالگرد ازدواج خود را جشن گرفتند. همه می‌دانستند که این دو در طول ۴۰ سال زندگی مشترک حتی کوچکترین اختلافی با هم پیدا نکرده‌اند. در میانه جشن، نوه کوچک آنها از فرصت استفاده کرد و دلیل این تفاهم را از پدر بزرگش جویا شد. پیرمرد نفس عمیقی کشید و گفت: دلیل این امر به دوران ماه عسل ما برمی‌گردد. زمانی که به بیلاق رفته بودیم. ما برای اسب سواری دو اسب مختلف انتخاب کردیم. سر راه بعد از یک تپه، اسب همسرم او را از روی زمین انداخت. همسرم به پشت اسب زد و گفت: «یادت باشه. این بار اولت بود.» بعد از مدتی دوباره همان اتفاق افتاد. این بار همسرم با آرامش به اسب نگاهی انداخت و گفت: «فراموش نکن. این دومین بارت بود.» اما وقتی که اسب برای سومین بار همسرم را انداخت، او هفت تیرش را از داخل کیف برداشت و با آرامش به سر اسب شلیک کرد. من که در آن لحظه شوکه شده بودم، سرش فریاد کشیدم: «این چه کاری بود کردی روانی؟» همسرم با خونسردی نگاهی به من کرد و گفت: «یادت باشه عزیزم. این بار اولت بود!»

تقلید بی موقع خرس

یک کلاغ و یک خرس سوار هواپیما بودند. کلاغ سفارش جای داد. پس از آن که مهماندار چای را آورد کلاغ کمی از آن را خورده و باقی را روی مهماندار ریخت. کلاغ در جواب اعتراض مهماندار با خونسردی جواب داد: «دلم خواست. کلاغ پروتا حالا ندیدی؟! خرس که ماجرا را دیده بود تصمیم گرفت او هم مثل کلاغ کمی تفریح کند. پس چای سفارش داد. پس از تحویل چای، خرس نیز مانند کلاغ کمی از آن را خورده و باقی را روی مهماندار ریخت و در جواب اعتراض او با خنده جواب داد: «یعنی نفهمیدی؟! پروتا بازی بود. دلم خواست!» مهماندار که این وضعیت را دید باقی همکارانش را صدا زد و با کمک آن‌ها خرس را کشان کشان بردند تا از در هواپیما به بیرون پرت کنند. در این گیر و دار کلاغ که متوجه سرو صدای خرس و مهماندارها شده بود پس از فهمیدن ماجرا رو به خرس کرد و گفت: «آخه خرس گنده، وقتی بال نداری مگه مجبوری توی هواپیما پروتا بازی دربیاری?!»

تقویم تاریخ

شورش ایرانیان بر ضد خلیفه عباسی

۱۱۷۸ سال پیش، برابر با سوم آذر ۲۲۱ خورشیدی، هواداران بابک خرم دین در آذربایجان، اصفهان، فارس و کرمان بر ضد حکومت خلیفه عباسی دست به یک عصیان گسترده زدند که به نوشته مورخان، در بیدار کردن ایرانیان بسیار موثر واقع شد. این شورش ۵ سال پس از قتل فجیع بابک به دست خلیفه وقت یعنی المعتصم که در سامرا صورت گرفته بود، روی داد. المعتصم همچنین مازیار و افراسین دو سردار ایرانی دیگر را هم که در دست او گرفتار بودند، متعاقب قتل بابک کشته بود.

مخلوق دکتر فرانکنشتاین در سینما

۱۳۳ سال پیش، برابر با بیست و سوم نوامبر ۱۸۸۷ میلادی، بوریس کارلوف، هنرپیشه شهیر انگلیسی در لندن به دنیا آمد. کارلوف بیشتر شهرت خود را مدیون بازی در ۳ فیلم «فرانکنشتاین»، «عروس فرانکنشتاین» و «پسر فرانکنشتاین» است. «فرانکنشتاین» را جیمز ویل سال ۱۹۳۱ بر اساس رمانی به همین نام نوشته مری شلی ساخت. در این فیلم دانشمندی به نام ویکتور فرانکنشتاین موجودی خلق می‌کند که بر اثر برخورد غلط جامعه، به هیولایی خطرناک بدل می‌شود. بوریس کارلوف حدود ۶ دهه در سینما فعال بود و دوم فوریه ۱۹۶۹ در ۸۱ سالگی درگذشت.

زادروز کمانچه نواز شهیر ایرانی

۵۷ سال پیش، برابر با سوم آذر ۱۳۴۲ خورشیدی، کیهان کلهر، آهنگساز و نوازنده کمانچه، تنبور، سه تار و شاه کمان در کرمانشاه به دنیا آمد. کلهر در زمینه آهنگسازی برای موسیقی متن فیلم هم فعالیت داشته و در کارنامه او همکاری با هنرمندان مختلف از فرهنگ‌های دیگر نیز دیده می‌شود. همکاری هنری او با ارادال ارزنجان از ترکیه، شجاعت حسین خان از هند، یویوما از چین، عالیم قاسمف از جمهوری آذربایجان، بروکلین رایدرا از آمریکا، ارکستر فیلارمونیک نیویورک، کوارتت کروئوس و گروه سازهای بادی هلند، او را به هنرمندی بین‌المللی تبدیل کرده است.

درگذشت کاتب «سلطان و شبان»

۱۲ سال پیش، برابر با سوم آذر ۱۳۸۷ خورشیدی، احمد آقالو، دوبلور، هنرمند تئاتر، سینما و تلویزیون ایران به دلیل ابتلا به سرطان درگذشت. آقالو از جمله هنرمندان سرشناس تئاتر و رادیو بود که در چند فیلم سینمایی و مجموعه تلویزیونی هم بازی کرد. او در طول دوران بازیگری خود ۲ بار نامزد سیمرغ بلورین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر شد. یکی از به یادماندنی‌ترین نقش‌های آقالو، ایفای نقش کاتب در مجموعه تلویزیونی «سلطان و شبان» به کارگردانی داریوش فرهنگ بود.

معما

صبور، خونسرد و خطرناک

پوشش استخوانی لاک پشت که هم حکم سپر دفاعی و هم خانه‌اش را دارد، آن را به یکی جالب توجه‌ترین موجودات طبیعت بدل کرده است. خیلی‌ها در سراسر دنیا دوست دارند از لاک پشت‌ها به عنوان حیوان خانگی نگهداری کنند اما این کار زندگی این دوزیست زیبا را مختل می‌کند.

- لاک پشت حیوانی اجتماعی محسوب می‌شود. آن‌ها به صورت دسته جمعی یا جفت جفت زندگی می‌کنند. اگر زیر شکم لاک پشت بیضی شکل و محدب بود، دلیل بر نبودن آن است. اما اگر پهن و صاف باشد دلیل بر ماده بودنش است. همه لاک پشت‌ها خون سرد هستند.
- بیش از ۳۰ گونه لاک پشت در دنیا وجود دارد. تمام گونه‌های این حیوان تخم می‌گذارند. ممکن است عادات آن‌ها در تولید مثل کمی متفاوت باشد، اما همه به طور واحد تخم‌هایشان را در زمین خاک و پنهان می‌کنند. برای مثال، لاک پشت‌های

چرمی کیلومترها مهاجرت می‌کنند تا در همان ساحلی که خودشان متولد شده‌اند، تخم‌گذاری کنند!

- از آن جایی که لاک پشت‌ها شش دارند و از راه هوا تنفس می‌کنند، ممکن است زیر آب غرق شوند. آن‌ها می‌توانند نفس‌شان را به مدت ۳۰ دقیقه زیر آب نگه دارند. البته مدت زمان تنفس زیر آب، بسته به گونه، محل زندگی و دمای آب متفاوت است.
- اگر مایکل فلیس (اعجوبه‌شنای جهان) با یک لاک پشت رقابت کند، صدها لاک پشت پیروز می‌شود! سرعت شنای لاک پشت چرمی تقریباً ۳ کیلومتر در ساعت و بالاترین سرعت مایکل فلیس ۹ کیلومتر در ساعت است!
- لاک پشت‌های سرخ «ترسناک‌اند و خطرناک! وزن هر کدام از این لاک پشت‌ها، تقریباً بیش از ۹۰ کیلوگرم است. آرواره‌های این گونه از لاک پشت به قدری قدرتمند است که می‌تواند دست انسان را

کاملاً قطع کند!

- لاک پشت‌ها این توانایی را دارند از همان راهی که آمده‌اند، بازگردند. لاک پشت‌ها به میدان مغناطیسی زمین حساس هستند و از همین رو همیشه یک نقشه و جی‌پی‌اس همراه خودشان دارند! لاک پشت‌ها با اتکا به همین قابلیت‌شان، می‌توانند مسیر را تشخیص دهند و بفهمند در کجای اقیانوس قرار دارند!
- لاک پشت‌ها از جمله حیواناتی هستند که سالیان متمادی عمر می‌کنند. عمر برخی از این حیوانات در اسارت بین ۸ تا ۱۰ سال است. اما حیات لاک پشت‌های دریایی واقعاً طولانی است. مثلاً ممکن است لاک پشتی ۵۰ ساله باشد، اما هنوز به سن بلوغ نرسیده باشد! به طور کلی، لاک پشت‌های وحشی دریایی می‌توانند از ۱۵۰ تا حدود ۴۰۰ ساله زندگی کنند!

برگردان از فکت‌سایت

درس تاریخ

کودتای موبوتو و سقوط لومومبا



۵۵ سال پیش، برابر با بیست و سوم نوامبر ۱۹۶۵ میلادی، ژنرال ژوزف موبوتو سسه‌سکو با ترتیب دادن کودتایی نظامی در کنگو، قدرت را در این کشور به دست گرفت. نام سسه‌سکو پیش از هر چیز با دخالت مستقیم او در قتل پاتریس لومومبا رهبر استقلال کنگو گره خورده است. دوره کوتاه حکمرانی لومومبا با کارشکنی و توطئه‌های اشخاص قدرتمندی چون سسه‌سکو و موسی چومبه مقارن بود و از همین روی دوام چندانی نیافت. تلاش لومومبا برای ملی کردن منابع معدنی و بانک‌های کشور به مذاق کمپانی‌های چندملیتی خوش نیامد و همین پایان تلخ نخستین نخست‌وزیر کنگو را رقم زد. پس از قتل لومومبا، قدرت در اختیار ژنرال خائن و کودتاجی موبوتو سسه‌سکو قرار گرفت و او به مدت ۳۲ سال بر کنگو حکومت کرد. سسه‌سکو به دلیل دست داشتن در قتل لومومبا، همواره مورد نفرت مردم کنگو بود. او اعاقت در پی شورش نظامی ژنرال لوران کابیلاد در سال ۱۹۹۷ میلادی از کشورش گریخت و ۴ ماه بعد در تبعیدگاه خود رباط پایتخت مراکش درگذشت.

شرح بی‌نهایت

درد بی‌دوا

پیر ریاضت ما عشق تو بود، بار/ اگر تو شکیب داری، طاقت نماند ما را پنهان اگر چه داری چون من هزار مونس / من جز تو کس ندارم پنهان و آشکارا روزی حکایت ما تا که به گفتن آید/ پوشیده چند داریم این درد بی‌دوا را تا کی خلی درین دل پیوسته خار هجران / مردم ز جورت، آخر مردم، نه سنگ خارا آخر مرا ببینی در پای خویش مرده / کز عهد بیرون آمدن نتوانم این انعام را باد صبا ندارد پیش تو راه، / زنه / با بال‌های خونین بفرستی صبا را چون اوحدی بنالد، گویی که: صبر می‌کن / مشتاقی و صبوری از حد گذشت یا را **اوحدی مراغه‌ای**

تاراج عمر

امشب سبک‌تری زنده این طبل بی‌هنگام را / یا وقت بیداری غلط بودست مرغ بام را یک لحظه بود این یا شبی کز عمر ماتاراج شد / ما همچنان لب بر لبی نابرفته کام را هم تازه رویم هم خجل هم شادمان هم تنگ دل / کز عهد بیرون آمدن نتوانم این انعام را گریای بر فرقه‌نهی تشریف قربت می‌دهی / جز سرنمی‌دانم نهادن عذرا این اقدام را چون بخت نیک انجام را با ما به کلی صلح شد / بگذار تا جان می‌دهد بدگوی بدفرجام را سعدی علم‌شدر جهان صوفی وعامی گویدان / ملبت پرستی می‌کنیم آن‌گه چنین اصنام‌ها **سعدی**